
C.C. n. 18 del 07/03/2024

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

1

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 18 DEL 07/03/2024
OGGETTO: REGOLAMENTO DELLE ENTRATE PROPRIE DELL’ENTE – MODIFICA.

L’anno duemilaventiquattro, addì 07 del mese di Marzo alle ore 16:14 nella sala consiliare del palazzo 
comunale, premesse le formalità di legge, si è riunito in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
CONSIGLIO COMUNALE

Proceduto, da parte del Presidente Francesco Volpe, all’appello nominale in apertura di seduta, 
constatata la validità della medesima e accertato che al momento della discussione del presente 
argomento risultano presenti:

Nome Qualifica Presente Assente
CIAPPI ROBERTO Sindaco x
BECATTINI DUCCIO consigliere x
MALQUORI DAVID consigliere x
FROSALI MARTINA consigliere x
BORELLI TIZIANO consigliere x
GHERARDELLI ALESSANDRA consigliere AG
AIAZZI STEFANIA consigliere x
GUARDUCCI FRANCESCO consigliere x
NICCOLINI KETTY consigliere x
SECCI MARTINA consigliere AG
DOMENICONI DEBORA consigliere x
BOSCO VINCENZO consigliere x
VOLPE FRANCESCO Presidente del Consiglio x
MALACARNE PAOLA consigliere AG
PAGLIAI MARCO consigliere x
FARINA ENRICO consigliere x
LEONCINI ELEONORA consigliere x

 Totale presenti: 12 Totale assenti: 5

Partecipano alla seduta gli assessori, non consiglieri comunali:
MASTI ELISABETTA, CHELI MORENO, LANDI NICCOLO, MASINI MAURA
Sono stati designati scrutatori i consiglieri:
AIAZZI STEFANIA, BOSCO VINCENZO

Presiede l’adunanza: Il Presidente del Consiglio, Francesco Volpe.

Partecipa alla seduta: Il Segretario Comunale, Dott.ssa Maria D'Alfonso



C.C. n. 18 del 07/03/2024

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

2

IL CONSIGLIO COMUNALE
..omissis..

Visto l'art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Visto l’art. 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n°267;

Visto l'art. 52 del D.Lgs. 15.12.1997, n. 446, concernente la potestà regolamentare 
generale delle Province e dei Comuni;

Visto il “Regolamento delle entrate proprie dell’Ente” approvato con deliberazione 
consiliare n. 102  del 15.10.1998, successivamente modificato con atto C.C. n. 4 del 
5/03/2020 esecutivo;
   

Attesa la necessità di un addivenire ad intervento organico per apportare modificazioni 
al predetto regolamento, al fine di aggiornare i risalenti riferimenti normativi  contemplati in 
varie disposizioni, nonché per recepire la normativa sopravvenuta con riguardo ai seguenti 
aspetti applicativi:
- modalità di versamento, in relazione all’obbligo, per le PP.AA. di utilizzo, in via esclusiva, 
della piattaforma di cui all’art. 5, comma 2, del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 (PagoPA), fatto 
salvo, ove previsto, la modalità di pagamento tramite F24 o mediante il sistema di incasso 
Sepa Direct Debit (SDD);
- attività di accertamento tributario, con riguardo agll’introduzione degli atti esecutivi ad 
opera del comma 792 dell’articolo 1 della legge 27.12.2019, n. 160;
- esercizio del potere di autotutela, per effetto delle disposizioni contenute negli artt. 10-quater 
e 10-quinquies della L. 27 luglio 2000, n. 212 “Statuto del contribuente”, inseriti dal D.Lgs. 
30 dicembre 2023, n. 219;
- applicazione delle sanzioni amministrative pecuniarie, con la modifica dell’entità della 
riduzione (da 1/4 del minimo ad 1/3 del minimo) delle sanzioni irrogate in caso di 
accertamento con adesione;

Ritenuto, inoltre, di introdurre norme afferenti alla disciplina dei rimborsi e 
all’applicazione degli interessi in caso di accertamento  e di rimborso;
               

Valutato, altresì, di apportare modificazioni al regime delle dilazioni di pagamento, al 
fine di agevolare l’accesso al beneficio, ammettendolo  senza la prestazione di garanzia anche 
per i debiti tributari compresi fra € 20.000,00.= ed € 40.000,00.=, tenuto conto:
- che la modifica intende agevolare le situazioni di morosità incolpevole, ovvero correlate a 
situazioni di difficoltà economico-sociale che costituiscono la causa diretta 



C.C. n. 18 del 07/03/2024

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

3

dell’inadempimento, le quali ostano, ordinariamente,  al rilascio di garanzie da parte di terzi ai 
fini dell’accesso al beneficio;
- che l’efficacia dell’attività di riscossione coattiva non è inficiata dalla maggiore facilità di 
accesso alla dilazione di pagamento, posto che il mancato pagamento di due rate, anche non 
consecutive, nell’arco di sei mesi nel corso del periodo di rateazione, determina l’avvio 
dell’attività esecutiva a carico del contribuente/utente;

Ritenuto, pertanto, di approvare il nuovo testo del Regolamento delle entrate proprie 
dell’Ente - quale risultante all’esito del predetto intervento di revisione a carattere organico -  
riportato nell'allegato 1) al presente atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

Visto l'art. 53, comma 16, della legge 23.12.2000, n. 388, così come sostituito dall'art. 
27, comma 8, della L. 28.12.2001, n. 448, con cui viene disposto, tra l'altro, che il termine per 
approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata da 
norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che detti regolamenti, anche se 
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine di cui sopra, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento.                                                                                                                 

Visto l'art. 151, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il termine 
per la deliberazione dei bilanci di previsione per l'anno successivo;

Atteso che il termine per l’approvazione del bilancio 2024-2026 degli enti locali è 
stato differito al 15 marzo 2024  con Decreto del Ministro dell'Interno del 22.12.2023;

Viste le norme contenute nell’art. 13, comma 15,  del decreto-legge 6 dicembre 2011, 
n. 201, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 22.12., n.214, come sostituito  
dall’art. 15 – bis, comma 1, lett. a) del D.L. 30.04.2019, n. 34,  convertito in legge, con 
modificazioni, con L. 28.06.2019, n. 58, che dispone:
“A decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative 
alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell’economia e delle finanze – 
Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo 
delle stesse nell’apposita sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel 
sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 
360”;

Ravvisata, pertanto, la sussistenza dei presupposti per la dichiarazione di immediata 
eseguibilità del presente atto, al fine di consentirne la più celere pubblicazione nel sito 
informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del  decreto  legislativo 28 settembre 1998, n. 360;



C.C. n. 18 del 07/03/2024

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

4

Acquisito il parere favorevole reso dall'Organo di Revisione economico-finanziaria, ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 239 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, comma 1, lett. b) n. 7, nel 
testo emendato dall'art. 3, comma 1, lett. o), n. 1), del D.L. 10.10.2012, n. 174, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 7.12.2012, n. 213;

Acquisiti, inoltre, i pareri favorevoli resi ex art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267:
- in ordine alla regolarità tecnica, da parte del responsabile dell’Area Centrale Unica di 
Committenza, Contratti e Tributi dell’Unione comunale del Chianti Fiorentino;
- in ordine alla regolarità contabile del presente atto, da parte del responsabile del Servizio 
economico-finanziario;

Visto l'esito della votazione, che ha dato il seguente risultato:

- presenti n.   13

- voti favorevoli n.  11

- voti contrari n. 2 (Leoncini, Bosco)

DELIBERA

1) Di approvare le premesse suesposte quale parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione.

2) Di approvare le modificazioni al Regolamento delle entrate proprie dell’Ente riportate 
nell'allegato 1) al presente atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale.

3) Di accludere al presente atto, sub 2), il previgente testo del regolamento - come modificato 
con atto C.C. n. 4 del 05.03.2020 - al fine di assicurare la contestualità del raffronto con il 
testo di cui al punto 2).

4) Di disporre la trasmissione di copia del presente atto, per via telematica al Ministero 
dell’Economia e delle finanze, mediante inserimento del testo del medesimo nell'apposita 
sezione del Portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui 
all'articolo 1, comma 3, del D.Lgs. 28.09.1998, n. 360.

ED IL CONSIGLIO COMUNALE



C.C. n. 18 del 07/03/2024

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

5

Visto l’art. 134 D.lgs. n. 267/2000, ravvisata l'urgenza;

Visto l'esito della successiva votazione, in forma palese:

- presenti n.   13
- voti favorevoli n.  11
- voti contrari n. 2 (Leoncini, Bosco)

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fin di consentirne la più celere 
pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D.Lgs. 28.09.1998, n. 
360.

(seguono allegati)

 



C.C. n. 18 del 07/03/2024

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 24 del D.Lgs. 82 del 
7.03.2005 e successive modificazioni ed integrazioni.

6

Letto, confermato e sottoscritto.

 Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Comunale
   (Francesco Volpe)    (Dott.ssa Maria D'Alfonso)

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)


